*Quæstio 513. Quotuplici jure Papa providere posse ac soleat beneficia diffusa per totum orbem in quibusvis diaecesis & Provinciis?*

1. **R**espondeo: quadruplici, nimirum primo jure concursus, quatenus tanquam Episcopatus universalis, Ordinariisque Ordinariorum, & totius orbis, in quo veluti capite, & origine resedit Ecclesiastica jurisdiction, & potestas ordinandi Ecclesias, concurrit cum ceteris omnibus collatoribus inferioribus in provisione beneficiorum quorumcunque. Lott. l. 2. q. 22. num. 62. Pirk. ad tit. de prob. n. 78. Garc. cit. cap. 1. n. 8. citans Paris. de regn. l. 1. q. 10. a. 53. Nav. conf. 31. num. 6. de prob. Rebuff. &c. Etiam in mensibus ordinariis Ordinariorum, hoc est, à jure illis concessis; non enim nisi cumulativè cum Papa pro his mensibus Ordinarii habeant facultatem conferendi, dum Papa pro his mensibus non abdicavit à se totaliter potestatem conferendi, aut manus sibi ligavit. Garc. loc. cit. & n. 10. citans Paris. ubi ante. Cechum de rep. Eccles. cap. 2. n. 1. &c. Quin & in mensibus 6. alternativa concessa Episcopo. Garc. loc. cit. n. 12. & seq. de quo tamen vide dicenda infra. Unde jam etiam quod ad hos menses est locus præventioni inter Papam & Ordinarium, & illius provisio prævaleret, quæ prius facta fuit, Garc. ibid. n. 9.

2. Secundò, jure devolutionis, dum ex causa aliqua à collatoribus inferioribus ad Papam fit devolutio juris conferendi.

3. Tertiò jure præventionis, dum nimirum præveniendo vacationem beneficii, mandat hac vacatione subsecutâ conferri, vel etiam ipse ex tunc conferit certa persona. Lott. loc. cit. qui etiam q. 25. n. 1. ait, sic rectius vim vocis hujus referri ad ipsam vacationem, ita ut ex dicantur gratia præventiva, quæ ipsam vacationem præveniunt; quoniam confundi ab aliis cum materia concursus, dum refer-

tur ad præoccupationem, quæ Papa, dum jure concursus confert, præoccupat Episcopi alterius collatoris partes & gratiam.

4. Quartò, jure reservationis, dum confert certa beneficia, quæ ipse sibi privativè reservavit.

5. Quinto, simplici viâ juris, dum suggestâ sibi per aliquem vacatione de jure, & occupatione de facto, mandat beneficium, detruso, qui in illud intrusus erat, ipsi suggestori conferri. Lott. loc. cit. de quibus in seq. Unde

*Quæstio 514. An prævaleat collatio Papa, dum is jure concursus confert, seu confert beneficium, quod Ordinarius conferre poterat, præveniendo Ordinarium conferente idem beneficium? & an hoc jure sæpe statut?*

1. **R**espondeo ad primum affirmativè; quia est collatio facta ab habente aequali, immo maiore jurisdictionem seu potestatem quoniam Ordinarius. Castrop. loc. cit. n. 3. Card. de Luc. de benef. d. 8. n. 11. Lott. l. 2. n. 23. in principio. cum communi. Secus est, seu irrita est collatio Papæ, dum eam prævenit Ordinarius, aliisve collator inferior. Laym. ad cap. si eo tempore. de elect. n. 1. citans seipsum Theol. moral. l. 4. tr. 2. c. 10. num. 2. cum communi.

2. Respondeo ad secundum, non solere Papam uti ista potestate conferendi mero jure concursus, nisi de raro, & ex magna causa, ac proinde, cessante justa causa, non præsumi in dubio Papam si voluisse conferre. Card. Luc. de benef. d. 23. n. 4. & d. 18. n. 12.

*Quæstio 515. Unde igitur dignoscendum, Papam voluisse uti hæc suæ potestate, & contulisse mero jure concursus?*

1. **R**espondeo primò, ad id conferre, quæ generaliter dici solent de præsumenda principiis voluntate præjudicandi tertio, ejusque jus tollendi, quæ videri poterunt apud Card. Luc. tit. de regulis. d. 148.

2. Respondeo secundò: quod, dum Papa isto conferendi modo, nempe jure ordinario & meri concursus conferre intendit, utatur formulâ collationis diversâ ab ea, quæ adhibetur, quando confert tanquam reservatum vel affectum; ex dicta formula speciali adhibita vel deficiente rectè inferatur ad istam, vel contrariam Papæ voluntatem. Card. Luc. loc. cit. n. 6. & q. 18. n. 2. citans Burat. decis. 25. p. 10. recent.

3. Respondeo tertio: quod, ubi provisio Apostolica aliam causam, quoniam jus meri concursus habere potest, ad eam collatio referenda erit, & nequam præsumenda facta jure meri concursus, v.g. si narrata fuisset Censura Capituli, ad quod alias spectabat collatio, ad istam potius causam, quoniam ad præveniendi voluntatem referenda erit facta collatio; nimirum censenda, esse facta jure devoluto. Unde etiam, si simile narratum non subsisteret, corrueret dicta provisio, sive ex defectu voluntatis habenda foret irrita. Card. de Luc. loc. cit. n. 7.

\*\*\*\*\*

\* \*

Quæstio

**Quæstio 516.** An, ut prævention hæc papalis locum habeat, & valeat in mensibus ordinariis Ordinariorum, & in mensibus alternativæ concessa Episcopo, opus sit, quod Papa exp̄s̄e deroget huic Ordinariorum juri, & privilegio?

1. Respondeo primò: valere illam, dum confert beneficia vacanta in 4. mensibus ordinariis, absque eo, quod necesse sit exp̄s̄e ab eo derogari huic Ordinariorum juri; tum quia hoc jus seu facultas providendi beneficiis in his 4. mensibus non privativè, sed cumulativè ad Papam concessa Ordinariis, ut dictum; siquidem, ut Pirk. ad tit. de præb. in iis, que dependent à voluntate Principis concedentis, non censetur is concedendo aliquam gratiæ generalem, sibi afferre potestati conferendi alteri gratiam specialem, per quam gratiæ generali derogatur; tum præcipue, quia conferens beneficium, notitiam habet temporis vacationis, & non obstante hac notitiâ, confert. Castrop. loc. cit. p. 14. n. 1, ubi etiam ait, quod, si Papa sine dicta notitia conferret, credendum esse, quod illa conferat, quia existimat non Ordinariis, sed sibi compete jure reservationis; adeoque tunc nullam esse collationem Papæ, eò quod Papa in casu dubio nunquam censatur velle Ordinarios in collatione illis competente prævenire.

2. Respondent ad alterum parimodo Garc. loc. cit. n. 19, item Riccius in collectan. p. 5. collectan. 1595. & Barb. de potest. Episc. p. 3, alleg. 57. num. 16. apud Castrop. nimurum valere præventionem & provisionem Papæ factam de beneficio vacante in mensibus alternativæ, etiam si exp̄s̄e non deroget isti gratiæ; eò quod, sicut per concessionem 4. illorum me usum ordinariorum tollitur solum reservatione illorum 4. mensium, relinquendo Ordinariis pro illis potestatem conferendi expeditum, itaque dentur Ordinariis non nisi cumulativè ad Papam; ita etiam contingat per concessionem alternativæ respectu 6. mensium; adeoque sicut in priori, ad hoc, ut valeat ejus provisio, non tenetur exp̄s̄e derogare dicto juri, ita nec in posteriori dicta gratiæ alternativæ. Sed neque obstat adjunctum in concessione alternativæ vel indulto decretum irritans, cui exp̄s̄e derogandum; eò quod illud non liget Papam, nisi addatur similis altera clausula: per Nos, nostrisque successores contigerit attentari; sed solum se exendat ad provisionem cuiusvis alterius à Papa: vel nisi apponatur decretum irritans in legge generali, qualis non est concession alternativæ, quæ magis rationem legis specialis, vel potius gratiæ habet, citat pro hac doctrina quam plurimas Rota admodum claras decisiones Garc. à num. 19. Nihilominus tenent contrarium Castrop. loc. cit. num. 3. & qui ab eo & Garc. citantur, Moheda deis. i. n. 4. de concess. præb. Puteus decis. 492. num. 2, l. 2. in fine. Felin. in cap. cùm in officio. de prescrip. n. 6. Gonz. ad reg. 8. §. 4. proœm. à num. 20. Zerol. in pr. p. 1. v. derogatio. eò quod licet dicatur, per gratiam alternativæ tolli solum obstacula, nempe reservationem, Ordinariosque, quibus ea concessa, manere expeditos ad providenda beneficia illis mensibus vacantiæ; non tamen hinc rectè inferatur, Papam sibi reliquise potestatem ex jure ordinario conferendi, sèl solum jure extraordinario, & facta derogatione, cum ob specialitatem gratiæ, non nisi sub onere residendi concessa, & acceptata; tum ob decretum irritans, quod non invenitur

in concessione facta à jure pro 4. mensibus; & quod, nisi Papa provisionem impedit, nullius ferè ului esset alternativæ concessio; cùm raro alteri concessa sit facultas providendi beneficia cumulativè cum Ordinariis. Castrop. loc. cit.

**Quæstio 517.** An Papà præveniente provisionem Cardinalium, quibus concessum indulsum conferendi omnia beneficia sua dæcessit, ita ut omnes aliae provisiones, etiam per Sedem Apostolicam factæ, sint irrite, valeat papalis provisio sine expressa derogatione dicti indulti?

R Esponder pari modo affirmativè Garc. à n. 33. ex iisdem ferè rationibus, adductis quoq; pluribus Rota decis. contrarium Castrop. loc. cit. citans Paris. de resig. l. 6. q. 5. n. 69. Mandos. de signat. gratia. tit. Coadjutoria. Puteum. &c. eò quod, esto, in reservatione mensium non comprehendantur Cardinales collatores ordinarii, sed potius relinquantur juri ordinario, quod nimurum possint in omnibus mensibus conferre beneficia: cùm tamē huic ordinaria potestati superaddatur dictum indulsum, ne aliis se in eorum provisione intromittat, alteriusve provisio, etiam facta per Papam, valeat, censeantur vi dicti indulti ligata manus ordinaria Papæ, ne nihil præter juris ordinarii concessionem operari videatur. Decisiones vero Rotæ solum id affirmant, quod, non obstante dicto decreto irritante contento in isto indulto, Pontifex possit adhuc conferre beneficia ad Cardinalem provisionem spectantia; sed non jure ordinario, sed extraordinario, derogando nimurum gratiæ illis concessa. Castrop. loc. cit. n. 5, ubi addit, quod, esto, Rota aliquando tenuerit, non esse necessariam derogationem expressam dicti indulti, retamen bene perspensæ, necessitatem derogationis firmasse, seu agnovisse. ut Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 9. num. 12.

**Quæstio 518.** Cujusnam provisio prevalere debat concurrentibus provisione Apostolica (vel etiam facta, ut Pirk. ad tit. de præb. n. 78. ab eius Legato de latere) & Ordinarii, dum constat factas eadem die, non tamen constat, quis prævenerit, seu cujus provisio sit anterior?

1. Respondeo, prævalere debere factam à Papa, vel etiam factam ab ejus Legato. Castrop. p. 13. n. 3. citans Barb. de potest. Episc. p. 3. alleg. 57. nu. 14. Gonz. ad reg. 8. §. 3. proœm. n. III. & alios. Card. de Luc. de benef. d. 22. n. 7. Pirk. loc. cit. Lott. l. 2. g. 23. n. 7. qui etiam n. 8. subdit, ut intret prærogativa provisionis Apostolica in concursu, sufficere, quod non liquet, eam esse posteriorem in tempore, ut splendore ipsius collatio inferioris evanescat. Idem, ut ex Castrop. pro ratione dat prærogativam Papæ Card. de Luc. præsumptionem malam antitacitam in collationibus, seu aëtibus Ordinariorum. Argumento c. si à Sede. de præb. in 6.

2. Limitanda tamen est dicta responsio primo, ut teneat solum, dum neuter provisorum est in possessione; secùs autem sit, dum provisus ab Ordinario est in possessione (intellige justa, & non violenta, cùm injustus vel violentus possessor gaudeat non debet commido possessionis. Pirk. loc. cit.

n. 20.) hic enim tunc præferendus proviso à Papa, cùm melior sit conditio possidentis, & præsumere faciat, possidentem fuisse anterius provisum. Card. Luc. & Castr. l. cit. juxta texum clarum cit. c. si à sede. citat uterque Gonz. & addit Castr. id tenere, etiam si provisus ab Ordinario non accepisset possessionem eo die, quo fuit provisus.

3. Limitanda secundò: nisi ex parte provisib. Ordinario concurreret non solum assignatio diei, sed etiam horæ, cujus assignationem non haberet provisus à Papa; ob illam enim determinationem præsumitur provisio Ordinarii anterior, quia est certior probatio, quam illa, quæ expreßione horæ caret. Pirk. loc. cit. citans Gonz. ubi ante. n. 110. & Barb. num. 15.

*Quæstio 519. Qualiter de ceterò constet, & proberetur, Ordinarium prævenisse Papam?*

1. **R**espondeo primò: unde præferantur inde provisio[n]es Apostolicae, & inferiorum collatorum, nihil potius attenditur, quād data circa tempus, ut qui in data est anterior, censatur quoque in re posterior. Lott. l. 2. q. 23. num. 6. ubi num. seq. plurima pulchra habet circa datas illas & signatu[r]as litterarum Apostolicarum, de quibus nos infra, ubi de provisionibus & literis Apostolicis: quæ vide hanc in rem.

2. Respondeo secundò: ad hoc probandum non sufficiunt literæ Ordinarii, ejusdemque sigillo munite, esto, etiam ad e[st]et sub scripto Secretarii Episcopi, dum hic Notarius non esset; eò quòd Ordinarius cum suo scriba, seu Secretario facile fingere possent ante datam. Castr. cit. p. 13. n. 5. citans Gonz. ubi supra num. 147. Mascard. conclus. 991. n. 13. Garc. p. 8. c. 4. n. 11.

3. Respondeo tertio: sufficere tamen, si ad e[st]et subscriptio Notarii, referentis, testes fuisse præsentes; eò quòd juxta receptissimam praxin instrumentum publicum à Notario confectum non expostulet ad sui fidē testium subscriptionem, ut Covar. præc. qq. c. 20. n. 4. Castr. loc. cit. num. 6. contra Gonz. qui loc. cit. necessarium censet, instrumentum seu scripturam factam coram Notario & testibus se subscribentibus.

4. Respondeo quartò: sufficere, si testes in instrumento denominati sint domestici, aut familiares; eò quòd tunc probatio non fiat vigore testium, sed instrumenti publici, cujus probationi non nobiliter derogatur per appositionem testium non majorum omni exceptione. Castr. loc. cit. citans Garc. p. 8. c. 4. n. 55. contra Gonz.

5. Respondeo quintò: sufficere, subscrivisse testes in instrumento collationis, tametsi non sit factum coram Notario; vel etiam si testes examinati deponant de provisione Ordinarii ante datam; eò quòd probatio testium sit legitima, & præsumptionem cessare faciat. Quæ omnia à foriore procedunt, si possessio comprobetur, tametsi de collatione authentica non constet. Castr. loc. cit. citans Garc. ubi ante. n. 27. quod posterius etiam tradit Gonz. n. 161. ubi ait, non esse opus requisita alias à se solennitate, dum provisus ab Ordinario esset in possessione ante datam literarum Apostolicarum, esto, de ejus provisione authentica non constaret. Item si provisus ab Ordinario ante datam literarum Apostolicarum resignasset suum beneficium, & de hac resignatione, saltem per duos testes, constaret: eò quòd tunc cessaret præsumptio

fraudis factæ ab Ordinario in collatione. Item dum collatio pertineret ad duos Prælatos, v. g. ad Episcopum & simul ad Capitulum; eò quòd præsumendum non sit, tot personas consenserit in fraudem. Item si esset antiqua præsumptio pro provisione Ordinarii, excludens præsumptionem fraudis, &c.

*Quæstio 520. An, & qualiter Papa conferendo beneficia censemur illorum naturam immutare?*

**R**espondeo: tametsi tam beneficia perpetua ad tempus, quād manualia in perpetuū conferre possit. Corrad. pr. benef. l. 1. c. 6. num. 288. & 289. soleatque non raro beneficia manualia conferre in perpetuum, seu ad vitam oratoris (ubi tamen ex prelia mentis facta fuit ab oratore manualitatis; si enim tacita, subreptitia omnino redderetur gratia. Corrad. ibid. num. 290. Card. de Luc. de benef. d. 97. num. 21.) quin &c, dum quandoque beneficia manualia confert, non exprimendo in literis, se ad vitam oratoris conferre, censemur ea contulisse in perpetuum; actus enim certo tempore non conclusus perpetuus reputatur, ut fuit Corrad. loc. cit. à n. 299. Veruntamen Papa conferendo simpliciter beneficium manuale, nullā habita mentione, an sit manuale, an perpetuum, non censemur. Luisse naturam, aut statum beneficii alterare, efficeretque perpetuum, quod erat manuale. Corrad. n. 292. Unde eriam, licet plures beneficium tale collatum per Papam in titulum efficiatur in hoc sensu perpetuum, quòd à collatario, quoque is vivit, sit inauisibilis per inferiorem; succedente autem postmodum illius vacatione, reddit ad priusnam suam manualitatem, eò quòd talis beneficium status nunquam immutatus fuisse censemur, ex eo, quòd Papa præsumatur illud contulisse secundum statum, quo ante illius collationem confitebat. Corrad. loc. cit. à num. 305. citans Felin. in c. constitutas. de rescript. n. 10. dicens, sic plures visum in Curia Romana observatum, eris num. 308. dicat: hodiecum hujusmodi manualia beneficia cum maxima difficultate à Papa conferri in titulum perpetuum, vide plura hac de re part. 1. ubi actum de beneficio manuali.

*Quæstio 521. Qualiter Papa de beneficio viventis provideat?*

1. **R**espondeo primò: Papa beneficia tam vacantia, quād non vacantia providere potest. Pirk. ad tit. de prob. n. 74. juxta cap. 2. ed. tit. in 6. cum communi. Idque non tantum dando expectativam, seu mandatum de beneficio, tunc, quando vacaverit; sed etiam pro arbitratu suo uni adiendo beneficium, alterique dando. Pirk. ibidem. Azor. p. 2. l. 6. c. 25. q. 1. juxta dicta q. 2. hujus §.

2. Respondeo secundò: providingo autem de beneficio viventis ob crimen aliquod, declarat hoc ipso, illud crimen inducere inhabilitatem.